
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : RATIFICA AFFIDAMENTO LAVORI  IN SOMMA URGENZA EX ART. 163 D.LGS 

50/2016 PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRAZZO INTERNO PRESSO LA 

SEDE  AMMINISTRATIVA  DELL’AORN  SANTOBONO  PAUSILIPON  IN  NAPOLI 

ALLA  VIA  TERESA  RAVASCHIERI,  8,  NAPOLI  -  DITTA  IMPRE.FI.TI.  SRL  - 

IMPORTO €  29.433,43 OLTRE  IVA  (22%) DI CUI  €  3.730,76 OLTRE  IVA  (22%) 

QUALI ONERI PER LA SICUREZZA E DI DISCARICA - CIG:ZA132AE214

Il Direttore della UOC Tecnico, Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 

regolarità della relativa istruttoria.

Premesso che:
 in  data  19.04.2021  il  Geom.  Alessandro  Orlando,  collaboratore  tecnico  professionale  presso 

questa UOC, rilevava l’improvviso ed imprevedibile verificarsi di smottamenti e di alcuni cedimenti 
del terrazzo interno della Sede Amministrativa dell’A.O.R.N.;

 pertanto, immediatamente questa UOC contattava, per le vie brevi,  l’ing. Giacomo Ferrillo, legale 
rappresentante dello “Studio di Ingegneria Giacomo Ferrillo”, selezionato, quest’ultimo, dall’elenco 
dei  professionisti  iscritti  al  Me.PA  con  riferimento  al  settore  merceologico  “ Servizi professionali 
progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per 
opere di ingegneria civile e industriale ” in quanto operatore economico di maturata esperienza nel 
predetto  settore  ed  in  possesso  di  specifiche  competenze  nel  campo  delle  verifiche  strutturali, 
affinché,   ad horas ,  provvedesse  ad  eseguire  un  sopralluogo  presso  il  terrazzo  interessato  dai 
fenomeni di cedimento rilevati;

 l’ing. Ferrillo comunicava  la propria disponibilità ad eseguire  il  richiesto sopralluogo  il successivo 
20.04.2021, alle ore 10.00.

Tanto premesso:
 il  giorno  20  del  mese  di  aprile  2021,  si  recavano  presso  il  terrazzo  interno  della  sede 

amministrativa dell’AORN, posto a confine con il garage “S. Maria”: 
1. l’ing. Gennaro Sirico, Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT dell’AORN; 
2. l’ing. Giacomo Ferrillo, professionista esterno dello “Studio Ingegneria Giacomo Ferrillo”;
3. il geom. Alessandro Orlando, Collaboratore Tecnico Professionale Geometra dell’AORN;
4. il geom. Antonio Tirozzi,  legale  rappresentante dell’Impresa  IMPRE.FI.TI. S.r.l., presente sul 

posto in quanto impegnata nell’esecuzione di lavori di riqualifica di locali e terrazzi della sede 
amministrativa dell’AORN;

 detti  convenuti  constatavano  la  effettiva  sussistenza  di  un  immanente  stato  di  pericolo  per  la 
pubblica e privata incolumità, dovuto al possibile crollo del muro di contenimento del terrazzo, data 
la presenza di notevoli lesioni orizzontali presenti sulla facciata lato scale in ferro.

Ritenuto che:
 la situazione di pericolo era effettivamente esistente ed era necessaria ed imminente l’esigenza di 

intervenire per preservare la pubblica e privata incolumità;
 tali presupposti consentivano di procedere all’affidamento,  in somma urgenza   ex  art. 163 D.Lgs. 

50/2016, dei lavori di messa in sicurezza provvisoria e provvisionale del muro di contenimento in 
discorso;



Pag.2di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 essendo già presente sul posto con i propri mezzi e le proprie maestranze l’impresa IMPRE.FI.TI. 
S.r.l., impegnata nell’esecuzione di lavori di riqualifica di locali e terrazzi della sede amministrativa 
dell’AORN,  a  parere   di  questa  U.O.C.  è  apparso  opportuno  commissionare  in  somma  urgenza 
l’esecuzione dei predetti lavori di messa in sicurezza ad essa ditta IMPRE.FI.TI. S.r.l. poiché essa, 
proprio in virtù delle circostanze appena descritte, avrebbe potuto assicurare un pronto intervento   
ad horas.

Dato atto che:
 in occasione del sopralluogo del 20.04.2021, con il relativo verbale, che si allega al presente atto, 

costituendone parte essenziale, il proponente conferiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 D.Lgs. 
50/2016, all’impresa  IMPRE.FI.TI S.r.l.,  che accettava,  l’incarico di provvedere a porre  in essere 
tutte  le  opere  necessarie  ad  eliminare  il  pericolo  rilevato  ed  ottenere  il  relativo  Certificato  di 
Eliminazione del Pericolo, nel  rispetto delle  indicazioni e dei computi metrici che avrebbe  fornito 
l’ing. Giacomo Ferrillo ed applicando i prezzi contenuti nei prezzari ufficiali di riferimento, scontati 
del 20%, come previsto dal comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

 al contempo, il proponente con medesimo verbale del 20.04.2021, relativamente al procedimento 
attivato in urgenza, al fine di scongiurare qualsiasi pericolo per la privata e pubblica incolumità di 
cose  e  persone,  nominava  il  Geom.  Alessandro  Orlando  Responsabile  del  Procedimento  e 
Direttore dei Lavori di messa in sicurezza;

 l’impresa IMPRE.FI.TI S.r.l. sottoscriveva apposita lettera di accettazione dell’incarico e di impegno 
al  rispetto  di  tutte  le  condizioni  richieste  dalla  proponente  ed  imposte   ex   lege,  che  parimenti  si 
allega al presente atto, costituendone parte essenziale;

 i computi metrici redatti dall’ing. Giacomo Ferrillo, agli atti del RUP, indicano in € 32.128,34, oltre 
IVA, il valore delle opere di messa in sicurezza ed in € 3.703,76, oltre IVA, il valore degli oneri per 
la sicurezza e di discarica;

 in  data  30.04.2021  la  IMPRE.FI.TI.  S.r.l.  terminava  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  del  muro  di 
sostegno del  terrazzo  interno presso  la  sede amministrativa dell’AORN ed  in data 02.08.2021  il 
RUP Geom Orlando, avendo verificato  la  regolare esecuzione dei  lavori,  sottoscriveva  il  relativo 
Certificato di pagamento, per un valore complessivo di € 29.433,43 oltre  IVA, di  cui € 25.702,67 
oltre  IVA  per  lavori  e  somministrazioni  ribassati  del  20%  rispetto  al  valore  a  basa  d’asta  di 
€ 32.128,34, oltre IVA, indicato in computo metrico, ed € 3.730,76 oltre IVA per oneri di sicurezza e 
di discarica, non soggetti a ribasso.

Considerato che:
 occorre provvedere alla ratifica dell’affidamento dei  lavori  in discorso, operato in somma urgenza 

sussistendo  tutti  i  presupposti  di  cui  all’art.  163,  D.Lgs.  50/2016,  alla  IMPRE.FI.TI.  S.r.l.  per 
l’importo complessivo di € 29.433,43, oltre IVA, di cui € 3.730,76, oltre IVA, per oneri di sicurezza e 
di discarica;

 con  la  conclusione  dei  lavori  di messa  in  sicurezza,  avvenuta  in  data  30.04.2021,  seguita  dalla 
sottoscrizione  da  parte  del  RUP  di  Certificato  di  pagamento,  l’impresa  IMPRE.FI.TI.  S.r.l.  ha 
compiutamente  eseguito  l’incarico  affidato  in  somma  urgenza  con  verbale  del  20.04.2021,  e, 
pertanto, è altresì possibile procedere al benestare alla fatturazione per il pagamento della relativa 
spesa da registrare con contratto SAP sul Bilancio di competenza del corrente anno.

Visti:
 il  verbale  del  20.04.2021,  agli  atti  del  RUP,  che  si  allega  al  presente  atto,  costituendone  parte 

integrale;
 l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;
 l’art  32   del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  Aziendale,  approvato  con  Delibera 

n. 301/2016.

IL DIRETTORE
(Ing. Gennaro Sirico)



Pag.3di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                                                                                   F.to digitalmente

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario.

Il Direttore Sanitario
(Dott. Vincenzo Giordano)

F.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa espresso che qui si intende integralmente richiamato,
 Di ratificare   l’affidamento ai sensi  l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 dei  lavori di somma urgenza 

per  la  messa  in  sicurezza  del  terrazzo  interno  presso  la  sede  amministrativa  dell’AORN 
Santobono Pausilipon in Napoli alla via Teresa Ravaschieri, 8 ,  di cui al verbale di sopralluogo 
del 20.04.2021 alla ditta IMPRE.FI.TI. S.r.l., con sede in via Pietro Marsico, 12, 81030, Cesa 
(CE),  P.IVA  02102790611,  per  un  importo  par  ad  € 29.433,43,  oltre  IVA  (22%),  di  cui 
€ 3.730,76, oltre IVA (22%) quali oneri per la sicurezza e di discarica.

 Di  prendere atto  che  la complessiva spesa di € 29.433,43  oltre IVA (22%)  sarà posta a carico 
del Bilancio Aziendale del corrente anno 2021.

 Di   dare atto   che   con  la  conclusione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza,  avvenuta  in  data 
30.04.2021, seguita dalla sottoscrizione da parte del RUP di Certificato di pagamento, è stato 
compiutamente eseguito l’incarico affidato in somma urgenza con verbale del 20.04.2021 alla 
IMPRE.FI.TI. S.r.l..

 Per  l’effetto,  di   autorizzare  la  liquidazione  delle  lavorazioni  compiutamente  eseguite  dalla 
IMPRE.FI.TI. S.r.l. e, quindi, di  procedere al benestare  alla relativa fatturazione della spesa 
complessiva di € 29.433,27 oltre IVA (22%).

 Di   trasmettere  il   presente  provvedimento  all’Ufficio  Trasparenza  per  la  pubblicazione  sul 
profilo del Committente, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  UOC  Gestione  Economica  Finanziaria  Collegio,  al 
Sindacale ed alla IMPRE.FI.TI. S.r.l..

 Di   conferire   al  presente atto  immediata esecutività  ai  sensi  ed agli  effetti  dell’art.  21- quater  
della L. 241/90, trattandosi di ratifica di opere già compiutamente eseguite.

              Il RUP
Geom. Alessandro Orlando
        F.to digitalmente

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
   Dr.ssa Antonella Giuliani
      F.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. RODOLFO CONENNA)

F.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 522 del 06 agosto 2021
		2021-08-05T12:53:04+0200
	Alessandro Orlando


		2021-08-05T13:28:52+0200
	Antonella Giuliani


		2021-08-05T14:09:36+0200
	Gennaro Sirico


		2021-08-05T14:19:51+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-08-06T10:29:04+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-08-06T11:40:27+0200
	Ornella Bernardo




